
’

AFFISSIONE ALL’ALBO

pa DT
I SET an

Determinazione del Responsabile dell ’Area
Area T.ecnicaILPP

N. 55 del Reg.

Data: 01/09/2020

- OGGETTO: Conferimento incarico’ a favore dell'Ing.Ernesto Mauro per. direzione
lavori, coordinatore della sicurezza. in fase di esecuzione lavori, contabilità e redazione
certificato di regolare ‘esecuzione inerente --1 "lavori - di "INTERVENTI DI

‘RIQUALIFICAZIONE ÈÉD EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA
COMUNALE, SITA IN VIA GARIBALDI - FACCIATE ESTERNE"

UFFICIO DI SEGRETERIA = PROTOCOLLO GENERALE

msn lAh I- | di SEO

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICONOSCIUTA la propria competenza in materia, come da Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità del
Servizio; |

PREMESSO CHE:
|

* l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l'adeguamento e fa messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento. delle
barriere architettoniche;

| i
e ai sensi dell'art.1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura

differenziata, sulla base della popolazione residente allo gennaio 2018 e nel caso del Comune di Aquara è pari a
50.000 euro {comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti);

* il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune beneficiario del contributo di
cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

* nell'ottica della recente normativa europea ed italiana in materia di risparmio energetico, tesa al contenimento dei
consumi e alla riduzione della domanda di risorse energetiche, il Comune di Aquara intende realizzare un
intervento volto alla riqualificazione ed all’efficientamento energetico della Casa Comunale, sita in via Garibaldi,
censita nel NCEU al foglio 24, part. 1025. i

* con delibera di giunta comunale n.13 del 04.02. 2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica, redatto dall’ing. Vito Brenca, Responsabile dell’Area Tecnica - settore LL.PP,

e con delibera di giunta comunale n.19 del 18.02.2020 è stato approvato il progetto di Definitivo-Esecutivo, redatto
dall'ing. Vito Brenca, Responsabile dell'Area Tecnica - settore LL.PP, nell'importo complessivo di €.50.000,00;

ACCERTATA la necessità di ricorrere all'acquisizione di servizi tecnici per la direzione lavori, coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione lavori, contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione, mediante conferimento
dell’incarico a professionisti esterni’ all’Ente in quanto, il personale tecnico del Comune è materialmente
impossibilitato ad eseguire direttamente tali servizi in quanto l’espletamento di detta attività farebbe venir meno il

rispetto dei tempi della programmazione e non potrebbe essere garantito il regolare e puntuale svolgimento dei
compiti istituzionali, oltre alla carenza di adeguata strumentazione tecnica e di personale;

VISTO quindi che si rende necessario affidare l’incarico professionale a tecnici esterni per la direzione lavori ,

coordinatore della sicurezza in fasedi esecuzione lavori, nonché per la contabilità dei lavori dei lavori di “INTERVENTI
DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE, SITA IN VIA GARIBALDI -

FACCIATE ESTERNE”;
VISTO l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di

cui all'articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza; i

- l'art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza în fase di esecuzione, di

collaudo, e gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, .in caso di importo pari o

inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; '

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all affidamento di

favori, servizi-e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;
RILEVATO che l'individuazione dei soggetti da invitare avverrà mediante la piattaforma ASMECOMM,;

VISTO che l'importo relativo all’incarico di direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione lavori,
nonché per la contabilità ammonta a base d’asta Euro 4.033,82 oltre IVA;

VISTA l’offerta. economica di Euro 4.000,00 oltre iva formulata  dall’Ing. Ernesto Mauro tramite piattaforma
ASMECOMM;

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]



amarena

an

ra

ne

i

ei

ii

vana

nin

“Nargi

mne

ie

Tese

e

Toe

E

OE

area

gp

tore

=,

pet

ea

rm

no

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs.
367/2000:

| ‘

- il fine che si intende perseguire. con’ il contratto ‘è quello della stesura. dell'esecuzione per la direzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione Lavori, contabilità e redazione certificato di regolare esecuzione
dei lavori 'di. “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE, SITA

‘IN VIA GARIBALDI - FACCIATE ESTERNE”; i i A
DATO INOLTRE ATTO: che in relazione alla ‘procedura.di selezione del contraente è stato richiesto all Autorità perla.vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e fornituré, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto.previsto dall' art.3-‘comma2 della
deliberazione del 15:02. :2010, delle stessa Autorità CIG: 27232E148C4; O

VISTO che, conseguentemente a quanto. sopra riportato, si ‘può procedere all'affidamento diretto. del servizio in
: questione, ‘al: seguente. tecnico:
-Ing. Ernesto Mauro, nato a ROCCADASPIDE

{SAY -‘06. 05. 1971 ed ivi residente alla VIA G. GIULIANI N°11 — P. IVA

‘03503750659, iscritto. all’Albo professionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n°3378.;
“VISTO E VALUTATO il curriculum’ professionale, si ritiene che l'ing. Ernesto Maurò, risulta professionalmenté idoneo a

svolgere il: servizio. di che trattasi in quanto risulta in possesso di esperienza in merito come sì evince dagli incarichi
svolti; :

-

“DATO ATTO che la posizione contributiva dell'Ing. ‘Ernesto Mauro, risulta essere regolare ;

DATO ATTO chela spesa periil pagamento; dell’ onorario al professionisti, il cui valoré economico massimo è pari ad‘€

4.921,26 comprensivo di Cassa previdenziale ed. Vv: A: al. 22%, trova:copertura' con le somme: previste al’ Cap: 2878 4‘del Bilancio 2020 in corso di approvazione ;
‘VISTI:

l'art. 3della Legge13
;

Agosto2010, così come ‘modificato dalla Legge n. 217 del 17 Dicembre 2010 e dalla

Determinazione dell’‘A. V.C.Pi n. 4 del 7. Luglio 2011, recanti normein materia di tracciabilità dei flussi finanziari; Si
l’art.191 del'D:Leg. vò 267/2000 . i vie : ’ e ' '

‘il Di Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
‘- 41. D.P:R:.207/2010'e s:m.i.

“Il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.

_
DETERMINA

La premessain narrativa è parte integrante del dsposttho,della presente Determinazione,

DI AFFIDARE, come in ‘effetti affida, direttamente ai sensi‘dell'art. 31 comma7 e dell'art. 36 c2 lettera a) del
D.lgsn. 50/2016, all’Ing. Ernesto Mauro ., nato a ROCCADASPIDE (SA) -:06. 05: 1971 ed ivi residente alla VIA G.GIULIANI

i N°11 SP. IVA: 03503750659, iscritto - all'Albo professionale’ ‘dell'Ordine. degli Ingegneri della Provincia di Salerno al
n°3378, l’incarico di’direzione lavori, coordinatore della’ sicurezza in fase: di esecuzione lavori, contabilità e redazione

f . certifi cato di regolare esecuzione,. per l'importo dieuro 4.921, 26 comprensivo di Cassa previdenziale ed 1.V.A. al
‘22%,dei lavori di “INTERVENTI: DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE,
SITA IN VIA: GARIBALDI - FACCIATE ESTERNE” dando atto che. il - professionista,

n

nondeve trovarsi nelle condizioni di‘esclusione sancite dall'art.80 del D.Lgs 50/2016; -
i ‘DI ‘DARE ATTO che l'importo :dell’incarico de quo di € 4. 921, 26

;

(compresa cassa ed IVA: al 22%) trova copertura nel
|

‘* quadro economico di rogetto. “somme a dis osizione”“nella voce spese tecniche.i p
DI IMPEGNARE la sonma ‘complessiva di euro 4.921, 26 al Cap 2878-1 del Bilancio 2020 in corso di approvazione.
DI DARE ATTO chesi ‘procederà alla liquidazione delle competenze. tecniche previa presentazione ‘di regolare fatture

€

e i

con le modalità previste nel citato disciplinare. |

-
DI TRASMETTERE copia. della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per ie proprie

‘conipetenze:
DI DARE ATTOcheli Codice Identifi cativo di Gara-CIG :7232E148C4;

|

‘DI. DARE ‘ATTO ai sensi: dell’art.6 bis, ‘della Legge’ n.241/1990, dell’art.1, comma; 9; lett. e), della legge n. 190/2012,
nonché del Piano Anticorruzione; dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del
responsabile del presente provvedimento. e. più specificamente che l’adozione del presente atto non coinvolge
interessi dello ‘scrivente o dei suoi familiari entro il secondo grado.
DI PUBBLICARE la presente: provvedimento all’apposita sezione dell’Albo Pretorio on line assolvendo, inoltre, agli

. obblighi’ di visibilità -e- pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e; nel rispetto del piano triennale
“di prevenzione della corruzione, mediante ulteriori pubblicazione sul: link del sito Web istituzionale denominato,

“Amministrazione Trasparente.”
DI DARE ATTO, altresi, che la presente determinazione; anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all" Albo

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi, ed’ avrà. esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di. cui
all’art.183, comma $, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n.267 (TUEL).

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]



La presente Determinazione viene trasmessa a:
- Area Finanziaria
- Area Amministrativa

VISTO: ai sensi è per gli effetti dell'
corrente Esercizio ‘

art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000 1a copertura finanziaria sul pertinente riferimento al Bilancio del

.Il suddetto impegno è stato regolarmente annotato nelle scritture contabili di quest'Area:

TOTALE
Dalla Residenza Comunale 01/09/2020

pa «È Gp

.

ale della piisdite Determinazione viene restituito all'Area
di rispettiva competenza.

Ai sensi dell'Art. 25 - comma 7° del vigente regolamento di Contabilità, un origià
prop nente e altro originale è trasmesso all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti

La presente Determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a decorrereti}SE] di

aree maDalla Residenza Comunale,

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]


